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PESTI HIRLAP
19S2. okt. so. vasárnap 41-ik oldal.

Időszerűségek.

Dehogy várnák meg, hogy
a hirdetett 95 pontból mit
tudnak megvalósitani. Már
előre kárognak, hogy csak
szólamokat tud nyujtani a
kormány, de javítani semmit
Szegény-szegény hitetlenek!

Megértem őket, de nincs
igazuk.

Nem lehet máról6 holnapra
meg;avitani a gazdasági hely
zetet. Nem is igért csodákat
Gömbös miniszterelnök, csak
azt, amit erős akarattal el·
tudna érni a magyar társa
dalom segitségével. Ha tehát
nem fog neki sikerülni a
q l1emzet falprlHílljtása, az
nem az ő kudarca lesz, ha
nem a nemzet többségének
bűne, amiért nem állt egy
olyan kormány mögé, melYI
ben left volna erély, hogy II

megvalósithafót megtegye.
Legyünk türelemmel, pár

hónap mulva ugyis meglát;uk,
mennyire van hasznára az
országnak a Gömbös kor
mány.

A nagy vonalakban meg
adott programban minden
tisztességes magyar ember
érdeke benne van. Csak az

izgat már most e program
ellen, akinek hasznosabb az
ország nyomora, akár anya
giakban, akár lelkiekben.

*
Nyirkos őszi délutánon

/ibasorokban mennek az
elemiiskolások haza. Amint
kórusban "jó estét" kivánva
haladnak el mellettem, meg
vacog a fogam, mikor az
apróságok egy részét liba
bőrös meztelen lábakkal lá
tom a sárban lépegetni.

Micsoda rettenetes bűne

Miért nem fizelnekaz o Moe:. I
nek tagdijat? Ormándlaky Wais
l1ecker Antal ur, az Albán ki·
rályság mezógazdasági szer·
vezője 1924-30· han, irja ne'
künk: "Szégyenletes dolog mon
dotta gróf Somsich László, az
OMGE elnöke, hogya tagdijhát
ralék 120.000 pengő".

Erre a tiszteletteljes válaszom,
mint okleveles és gyakorlati
gazdának, hogy: Ki mint vet,
ugy arat! Legyen szabad hivat·
koznom a juniusi országos
gazdakongresszusra, melyet a
Vigadóban rendezték. Elsirták
itt a gazdák baját ugy, hogy
mégjobban azt elsirni nem le·
hetséges. Sikerült akongresz·

az emberi elrendezésnek, hogy
ezek a szegény gyermekek
novemberben mezitláb kény
telenek járni! ! !

Szegény gyermekek! Mi
lyen boldoggá tenné őket

egy pár cipő! Egy pár cipő

segitségével majdan a tárp

sadalomnak egészséges, hasz
nos tagjai lehetnének, igy
vagy egész életükre nyava
lyások lesznek, vagy azokat
a kis hantokat szaporitjak
évről6évre ...

szust ct. u.2~ig-kfhllzni hivatalos
szónokokkal anélkül, hogy csak
egyetlen érdekelt is, bár jelent6

kezett,szóltoz juthatolt volna. Az
elsó fclszólaló megkérdezte
volna. mi a 100 éves OMOE
munkájának eredménye? Mert
nincs gazdákháza, rokkantak·
háza, gazdák árvaháza, hol van
a gondoskodás és a gazdái.
kodni judás mintája és bizony
sága? Engedje meg, hogy meg
említsem azt is, hogy jelen'
voltam két évvel ezelótt a Ma'
gyar Erdótisztek és GazdaJisz
tek Egyesületének 50 éves ju·
bileumán s hagyot! ugyancsak
a katedráról hallottam azt, hogy

a gazdatiszlek ügve,lörvényes
rendezést és védelmet illetőleg,

egylépéssel sincs előbbre, mint volt
50 év előtt. Ez az Egyesüle: is
az OMGE szárriya~ alaH van.
Csodálatos, hogy olt sem fizet
senki tagdijat? Miért van nl?l

is, az OMGE 52 évi müködésc
után az az állapot, hog-y él

gazdatiszteknék csak 37 szá~

zaléka diplomás és az a gaz s

dák kongresszusán halloj! tény,
hogy a földmivelésügyi minisz
teriumnak 3006nál több hivatal
noka közül csupán 23 végze!!
gazda. "S e csekélyszámu gazda
közül hánynak van gyakorlati ta
pasztalata ? ?"

A magyar telepités feitételei:
A "Gazdavédelmi Tcírsaság"

Pesten október 28-án, báró
Skerlecz Ivá.n v. b. t. t. ny.
horváth bán elnöklésével ülés!
tartott, melyen Ormá.ndlaky
Waisbecker Antal órnagy, Al·
bánia mezógazdaságának Map
gyarország részéről kiküld öt j

állami szervezóje, nagyszabásu
előadást tartoJt, a "Magyar Te
lepités"-ről. A siker feliételeit él

következő érdekes, ujszerú ok,
fejtéssel jelölte meg:

1. A telepes, jó és elég föl.
det kapjon, hogy biztos meg·
élhetéshez jusson.

2. A földhozáma az emberi,
iga' és géperó teljes és cél·
irányos kihasználásától függ,
mely csakis 1000 kath. holdnál
nagyobb complexumokon való
telepitéssel érhető el.

TÁRCA
HAJUKNÁl

fogva elöráncigált áligazságok alap
ján, vak gyülölet mérgével beéte
tett étü gyilokkal vágtak vérbe
borult szemű elvakultak Közép
Európa testébe uj, "igazságos"
határokat.

Sikerült.
A természetellenes politikai ha

tárok kényszere következménye
ként hajuknál fogva előráncigált,

tudákosság diktálta érvek alapján
összetákolt, levegöbenlógó gazda
sági rendszerek segitségévelkinai
vámfalakkal igyekeztek a politikai
esztelenség önkényének e határait

szuronyok millióin kivül gazdasá
gilag biztositani és örökkétartóvá
mereviteni.

Sikerült ?

A cinkosok egymásiránti, egyet
értő nagy szeretetünkben nemcsak
a gyülölt "legyőzöttek"-kel szem
ben, hanem csupa barátságból
egymás ellen is égig vonták kinai
vámfalaikat. És igy sikerült az uj
politikai "igazságos" határokkal
s ezeknek következményeikkel, a
kinai vámfalakkal Európa száza·
dokon át kialakult gazdasági rend
szerhálózatát összeszabdalni, Eu
rópa államaiban úgy az állami,
mint egyéni gazdasági életet ösz
szetörni. (Ezt nevezték ök, a
"győzök", valamikor az európai

gazdasági élet "uj, igazságos ala
pokra való fektetésének" ?)

Az uj, "igazságos" politikai ha
tárok megmerevitése tehát nem
sikerült. Azonban, egy szó, mint
száz, a dicső "győzők" vállvetett,
dicsőséges együttmüködésének tel
jes mértékben megvan· az ered
ménye, úgy, hogy arról koldul
nemcsak a szerencsétlen, "meg
operált" vén Európa, hanem az
egész világ. (A bünös "Iegyőzöt.

tek"-nek ebben az eredményben
csupán szenvedélyes része van.)

Ezt a sikeres eredményt érzik
a mesterek. Jól tudják, jól érzik
Nyugat " csőd "-jét. Gyógyitani
akarnak tehát. Egyre-másra jelent
keznek politikusaik nemzetgazda-

sági iróik szellemesebbnél-szelle
mesebb, körmönfontabnál-körmön
fontabb receptekkel, rendszerekkel,
tervekkel, amelyek mindazt céloz
zák közvetlenül vagy közvetve,
hogy mi módon lehetne össze
boronálni " szerencsésen" szétope
rált népeket gazdasági csoportok.
ba, azonban úgy, hogy ezek a

csoportok az ők, a dicsőséges

gyözök, a Nyugat érdekeinek meg-

feleljenek. Hogya csoportokba
összeboronálandó népeknek mik
lennének és tényleg mik az érde
keik, az édes keveset jelent az ö
szemükben. A "santo-egoismo"p
nak, a szent önzésnek örök pél e

dája ez oly formában, hogy min
dig csak az. egyik fél lehet önző~
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3. Gyakorlati lapasztalaton
nyugvó szakszerű vezetéslől.

4. A termelés irányitásáfól és
kereskedelmi értékesitésétől.

5. A termelés célja, ne pará
dézás, Ile mutogatás legyen,
hanem az éhség és munkanélkü
liség enyhítése.

6. Annyit lelepitsünk, ameny
nyit anyagi erónk megenged, a
munkálalokat tervszerüen és
fokról-fokra kell végrehajtani,
idő és helyes munkamegosz#
tássa!.

Szervezett munka, szervezett ér
tékesítés, gazdasági és kereSI
kedel mi gyakorlaton nyugvó
Szövetkezeti#, KereskedelemI és
Ipari-Gazdá,lkodás.

A kérdéshez a meginduJi
eszmecsere folytán hozzá szó·
lolt: Kovács Gyula közalapit#
ványi bérlő, Ráth gazdas. ta'
nácsos, Bartha Artur iparmű#

vészeti lanár, Glaser Géza
földbirtokos, Vajda Ignác részv.
társ. igazgató, Szántó Albert
gyáros, dr. Hennyey ny. állam~

titkár és mások.
A "Társaság" elhatározta 

egyhanguan és nagy lelkese-
déssel - hogy Ormándlaky
Waisbecker An lal tervezetél,
mely a mai gazdasagi viszonyokba
minden tekintetben beleilleszkedik
s igy a telepítés kérdésének
megoldására alkalmas, párta
lóan Gömbös min. elnök urhoz
jultatja.

Ormándlaki Waisbecker An'
tal okI. gazdái nem kell be'
mutatnom kedvC's olvo.sóinknak,
albániai eredményeit folytalá#
sosem hozluk és igy augusz;
tusi gyomai cikkéból is meg l

ismerhették gazdáinl<.
Emlékezhelnek olvasóink,

hogy Albániát, mely örökös
éhinséggeJ küzdött, exporlké#
pessé tette az ő mezógazda l

sági megszervezésével, egyut#
tal biztos megélhel?st nYlljJva
15 ezer családnak.

Ormándlaky Waisbecker An~

tal mezőgazdasági tudását és
lelkesedését már a hábom alat!

is hasznosijotta a hadvezeJőség

és megszerveztetle vele négy
vármegye termelését, mell'
munkaközben háboru után is
munkaallul!makhoz jutlaloH sok
sok embert.

!'/licsoda könnyelmű ért(k
pazarlás az nálunk. hogy ez
az ember, ki külföldön is be
csülést szerzel! a magyar mező

gazdaság hirnevének, itihon
nem tudják a tehetsé'gének
megfelelő munkakörhöz jutlalni,
akkor, mikor egv-egy ügyes
szervező szakember munkája
után sok más munkaalkalom is
nyilnék. Ormándlaky Wais bec·
ker Anlalt nem .nekünk kell
felfedezni a magyar mezőgaz'
daság' részére, de meri ismerem
él helyzetet, hogy egy ember.
kit a ludása, az ambiciója és
hazafisága fút, szóvá kelleH
tennem: leret adni az Ő mlll1#
káJkodásállak!

ifj. WAGNER MÁRTON.

A Független Kisgazda,
Földmunkás és Polgári

Agrár párt endrődi

szervezete

f. év. november 6·án d. e. 11.
órai kezdettel az endrődi kelh.
Népház mozihcJyiségében párt
gyülést tart. A gyü!ésen fel~

szólalnak: frolyó istván elnök,
Szakács Andor. Arídahazy
Kasnya Béla, Kun Béla és gróf
Hunyadi Ferenc orsz. g'yülési
képviselők, Tildy Zol!án az
01"57.. párt ügyv. alelnöke. !3,:H'
loH Márion és Fiió SálJlue]
országos párt alelnökök,
Szabó Árpád, Kovács Ferenc
és Cinkócky Pál.

Agyülés ulán a Katholikus
Népház nagyjennében köz
ebéd lesz, melyre a pári helyi
vezetősége az érdeklódőkei

tiszteletlel meghivja. Miután az
idő rövidség'c miait a beszédek
egyrésze "béd közben fog ell
hangzani, kéri cl vcze1öség
hogy az ehédl?n minél nagyobb
számban nwgielenni szives,
kedienelc

Egy teriték ára 1 pengő.

Ebédig'énylésl a Katholikus
Népház kimérőjénél nov. 6'án
d. e. 9 óráig lehet bejelenteni.
~ Aláírási ív a gyomai 48· as l
Kaszinóba' és aNémetvárosi
Olvasókörbe ki van téve.

6 YÜmÖIcstenllelők
tizparancsolata.

L Gyiimölcsfáid érté!<e!< ! De hogy
megfelelő jövedelmet hozzanak, kellő

gondot kell rájuk forditaTIod és lelki
ismeretesen betartanod mindazokat a
tanácsokat, amelyek segitségével több
és értékesebb termésed lesz.

2. Gyi.imölcsfacsemetéidet ne a
piacon vagy faluról-falura járó házalók
tóJ vedd meg, hanem megbizható,
ellenőrzött faiskolákból szerezd
be! Sohasem tudhatod, hogy a kéz
alatt vett oltvány nem fertözött-e és
hogy milyen gyümölcs terem majd I
rajta. Könnyen behurcolhatod gyümölcs
kertedbe a legveszeclelmesebb növény
betegséget és tönkreteheted egész fa
állományodat. Vagy hosszu évek multán
jössz csak rá arra, hogy egészen más
gyümölcs terem a fán, mint amit vártál.
Gondosan válaszd ki a fajtát, amit
termelni akarsz. Mert nem érsz el
mindengyümölcsfajtával megfelelő ered
ményt. Gyümölcskerted talaja, a vidék
éghajlati viszonyai, a szállitási lehető

ségek határozzák meg azt a gyiimölcs
fajtát, amely a legjobb és legértékesebb
hozamot igéri. Ne termessz sokfajta
gyi.ímölcsöt! Jobban jársz, ha csak
2-3 féle gyümölcs terem a kertedben.
És csak olyan, amit a környékbeli ter
melők is termesztenek. IvleJ"t igy na
gyobb minőségü,egyszerre érő gyümölcs
lesz a körzetben, amit könnyebben le
het értékesiteni és szivesebben jön le
érte a vevő.

3. Apold 9yiimölcsfáidat! Ne
hagyd öket vadon !lőni. Ne mulaszd el
kellő időben a szükséges szakszerii
metszést, a talaj fásitását, a trágyázást,
az öntözést stb. Bőségesebb termés
hálálja meg munkád.

4. Védekezz a kártevők eiien!
Csak egészséges gyümölcsért érhetsz
el jó árakat. Férges, beteg gyümölcs
nem kelendő portéka és rontja a jó
áru értékét is. Csökkenti az értékesi
tési lehetőségeket is. Egészséges bő

termésre csak akkor számithatsz, ha a
kártevők elleni védekezésed szakszerü
és az elöirásokl'!ak tökéletesen
megfelel. De nemcsak neked kell vé
dekewecl, szomszédaidnak is. Mert
hiába a legtökéletesebb védekezés, ha
a szomszéd ápolatlan kertjéből átke-

rü!nek hozzád a kártevák. Kiserd fi
gyelemme! a szomszéd védekezési
munkáját.

5. A gyümö!csöt ke~lö időben

szedd le a fáról! Ne hagyd tuJérni,
mert igy könnyebben romlik és hosz
szabb szállitást nem bi;' el. Jegyezd
meg: az alma, körte, birs, naspolya
utánérik, tehát féléretten is szedhető:

a szilva, cseresznye, meggy, barack,
dió, mandula, mogyoró leszedeH álla
potban már nem érik be, tehát ezek
a teljes beérés előtt (azaz, ha a gyü
mölcs gyengéd csavarásra leválik szá
rától) legfeljebb 2-3 nappal hamim;bb
szedhetől<. A befözésre szánt gyü
mölcsöt szedd félérett en, lekli'ár és íz
készitésére szánt gyümölcsöt pedig
tel jes beéréskor.

6. Nedves vagy feimelegedett gyü
mölcsöt lehetőleg ne szedj, mert az
ilyen gyümölcs gyors romlásl13.k indul.
Ezért a gyUmölcsöt korán reggel
harmat után \'agy alkonyatkor
szed.;:!. Ha nedves vagy felmelegedett
gyümölcsöt szedtél, ugy azt csomagolás
vagy e]számtás előll szá;'itsd meg,
iiletve hütsd le. A gyümölcsöt kizáró
iag kézze!, szájral együtt szedd
a fáról. Vigyázz, hogy a gyümölcsöt
ütődés i1\;;! érje vagy a szedésné] meg
ne nyomd, mert az ütődött gyümölcs
jelentékenyen kisebb értéket képvisel
és könnyebben rom]iJc

7. Vigyázz a gyümölcs csoma
golására ! A leszedettgyiin,ölcsöt
rakd óvatosan tiszta papirral kibéleit
ládába vagy kosárba., de 5011asem \'e
gyesen 1 A gj,jjmöksöt válogasd és
·osztá!yozd minöség, nagyság és az
érettség foka szerint. Férges, sérült,
apró, tulérett gyümölcsöt ne keveri a
jó közé, mert az lerontja a jó áru ér
tékét is. Egy ládába vagy kosárba csak
egyfajta, egYl11inőségü és egy osztályba
tarloz6gyümölcsöttégy és a vevő

megtévesztésére áruidat ne diszitscl.
igyekezz egyforma eUéíirásos eso
mago!6aszközökcö't használni.

8. A gyümölcsöt az érí:ékesitésig
tartsd !1!.!vös és száraz helyen,
hogy az lehütve és frissen kerüljön il

piacra. Száliitás közben óvd a gyü
mölcsöt rázódástól, pOi-tÓ\ és melcgtő!,

s ezért a gyümölcsöt lehetőleg ruga
nyos kocs;n szál1i1sd vagy ha ilyen
nincs, rakj a ládák vagy kosarak aljára
vastagon szalmát és a gyümölcsöt ll;úd
le takaróval.

9. Köze;; mUi'iIkáva! - l1lagyobb
eredlméú1Y! Vedd tudomásui : 0lcsóbb.
a facsemeíék beszerzése, könnyebb és
kevesebb pénzbe kerül a kártevők el·
leni védekezés, jobb eredményt és ma
gasabb árakat érsz el az értékesijésnél,
ha mindezt cl többi terme!őtár

saddaI együtt ktizösen végzed ei.
Ezért tömörülj, egyesülj társaiddal,

Mégpedig mindig ugyanaz, adi-I
cső "győző" Nyugat. (S ránk vo
natkozólag mindig csak dicső I
csatlósai, a kis antant.)

Ezek a nyugati receptek, rend
szerek és tervek mézesostyában
akarják "beadni" a megnyirandó
népeknek, (és ebben egy kicsit
egy kalap alá tartoznak velünk
együtt tisztelt szomszédaink, a
kis antant is), a különböző nagy
és egyedül üdvözitő célokat, mint
a nemzeti boldogulás csalhatatlan
szereit. Célokat tüznek ki, ame
lyeknek végén ott csillog a gaz
dasági boldogulás csalóka lidérc
fénye, amelyek azonban jól el
purkoltao l végerectményükben nem

egyebet szolgálnak, mint a francia, I
angol stb. kizárólagos és igazi
gazdasági imperiaiízmust.

Mivel tehát ezek a tervek tulaj
donképpen csak mézesmadzagok
nak a gazdasági idegen imperi
alizmus igájába' fogandó népek
éhes száján való végighuzását
szolgálják és nem őszinték, ter
mészetes, hogy kovácsolóik,

hajuknál fogva előráncigált ér
veken alapuló elméletekkel igye
keznek azokat alátámasztani, tet
szetőssé tenni. Mert érzik, hogy il

mai gazdasági pokolba jutott népek
magukban őket okolják az utolsó
14 év "sikere"s {/ világgazdasági
eredményekért és igy nem egyp

könnyen ugranak ismét "sötétbe".
Miért helyén való e tárgyról

szólni?
A mult megtanitotta a magyart

arra, hogy bármiféle szövetségbe
ment, vagy kényszeritették bele,
mindig a hamupipőke szerepe
jutott neki.

Most is "csoportositani " akar
nak bennünket. "Dunai államok
gazdasági szövetségéről", "Közép-
európai vámuni6ról" fuvoláznak
mézédes hangon.

Ám legyen!
Mi menjünk bele bármi néven

nevezendő szövetségbe, vagy uni
óha, (nevezze el Nyugat, úgy I
ahogyan neki tetszik), azonban.

nem - hamupipőkének.

Az, amit most a világgazdasági
boszorkánykonyhán főznek,nagyon
is közelről érdekel bennünket,
szegény trianoni magyarokat.

Ezért kel! e tárgyról szólni
nlinden egyes magyar embeniek,
ezért szólunk mi is egyszerUen,
világosan, "gyomaiason '" nem
fellengősen.

Maradjunk csak a földön, ezen
a magyar földön. Támaszkodjunk
rá, mégpedig jól.

Mert ha mi nem támaszkodunk
meg jól rajta, majd megtámasz
kodik más.

Már kezdik is a kisérletezést.

(folytatjuk,)
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mert 1,özös erövel, eg'; üttes munkával
tűbbet és könnyebben tudsz elérni,
lllint egyedül, Öl11J1ngadra hagyatva.

HL Miként jön segitségedl"e

él Gyümöicstermelök Országos

• Egyesülete? Ha ,udni akarod, hogy

lllilyen facsemetéket ültess,
honnan szerezheted be a megbizható,

ellenőrzött, kedvezményes áru olt
ványokat,

milyen gyül11ölcsfajtákból várható vi
dékeden a legjobb eredmény,

miként ápold gyümölcsfáid,
milv módon védekezz a legeredmé

dyesebben gyümölcsfáid ~ kártevői
ellen,

mi gyümölcsöd részére a legmegfe
lejöbb csomaf?;olás,

miként értékesitheted legelönyöseb
ben termésedet,

hogyan szervezkedj, hogy mindezt
könnyebben érhesd el,

ugy fordulj bizalomn;al a "GYÜMÖ~CS
TERMELÖK ORSZAGOS EGYESULE
TÉ"-hez, a magyarországi gyümöJcs
termelök központi érdekképviseletéhez
(Budapest, VI., Andrássy-ut 8. Telefon:
202-94.,) amely minden kérdésre kime
ritő és szakszerü felvilágositást nyujt.

Az endrődi róm. kath. egy
házközség, egyesületek és
Endrőd. község társadalma ma
fényes keretek közölt ünnepli
C s e r n II s :tvl i h á I Y apá/ple
bá.nos endrődi plébánosi mű

ködésének ltzedik évfordulóját.
Az ünnepség sorrendje: No·
vember hó 4-én délután fél 6
órakor a Népház!ól kiindulva
fáklyásmenet a plébánia elé,
ahol Kalmár Vince - egyház.
kÖ7ségi világi elnök üdvözli a
jubiláns plébánosI. A fál>lyás
menet a Népházhoz tér vissza.
Utána toronyzene : Kalmár Ká
rolyés Uhrin Imre kuruc nó,
tákat ad elő. Nyolc órakor a
Népház mozitermében disz
előadás, amelynek iiszta jöve
delmét az endrődi szegények
segélyezésére forditják. No
vember 5-én délelőJt fél 10
órakor ünnepélyes szentmise,
amelyel dr. Lindenberger -Já,
nos apostoli kormtinyzó ce
lebrál. A szentbeszédet dr. Be
öthy Györg-y irodaigazgaló,
egyházmeg'yei főtanfelügyelő,

apát mondja. fél 12 órakor a
Népház mozitermében az egy·
házmegyei képviselőtesJület

diszközgyülést tart. fél 1 óra·
kor a jubiláns plehános arc·
képének leleplezése. 1 órakor
a Népházban közebéd.

Házasság. Szentkereszty Ti
vadar. Békésvármegye kir. tan
felügyelője és neje, korosi és
nagyselbényi Korossy Julia
leányát IvIagdáj október 31-én
hé/főn déli 12 órakor vezette
oltárhoz Gyulán' éj róm. hath.
templomban dr. Tápay István
orvos. Gratulálunk.

Vay báró Debrecen város
fóispánja panasznapokat tart.

Elje~Y2és. Huhn Ferenc köz
ségi állatorvos novemiJer 5·én
Kunág'otán tarlolla eljegyzésél
Fülöp t\'láriávöl. (Minden külön
érlesilés helyett.) Gralulálunk.

Orvosi hir. November hó 6
án dr. sarkadi Nagy Pál orvos
2 heli orvosi továbbképző tan
folyamra Budapestre utazik. Ez
idő alatt a munkás-pénztár és
Stefánia. intézetnél dr. Barlha
Gusztáv orvos helyettesili.

Egy tizennégy éves kitünte
tés most érkezett le a főispáni

hivatalhoz. Megboldogult, Irf.!·
gikus sorsu királyunk, IV. Ká,
roly Hdzy Imrének, Gyoma köz·
ség nyugalmazott főjegyzőjé·

nek még 1918·ban a lll. osz·
tályu polgári hadi érdemkeresz
tet adományozta. A kitiintetés
az 1918-as s az azt követő

zavaros idók következtében
csak most kerül átadásra.

Kedvezményes utazás Buda
pestre. November 20-án nagy
atádi Szabó István szobor le·
leple~ésére 66 százalékos Vé!'

suti kedvezményt engedélyez
tek, mell' 5 napig érvényes.

Egy mezőberényi szárma
zásu mérnök tragédiája. A
mezóberényi származásu Rück
Mihályelektromérnököt, aki
Afrikában egy vqsutépil6 lár,
saság szolgálatában állott, a
Zöldfoki szigeteknél fürdés köz
ben egy cápa felfalta.

Betörés. MegkezdődöttOyo
mán is már a betörés. Izsó
László gr. Tisza István utcai
95 hsz. a. lakosnál, aki a Kis'
réti Kaszinóban lakik keddre
virradóra belörtek a padlásra
és onnan kenyeret, szitát, lisz,
tet, ingeket és 1 köpenyegel
elloplak. A kár 100 pengő kö
rül van. A betörőből még a
rendes zsiványbecsület is hip
ányzott, mert "rendes zsivány"
legalább ilyen szegény öreg
embertől nem lopott volna el.
semmij. A nyomozás megindul/.

Ausztria kitiltotta a békés.·
vármegyei sertéseket.

Véget ért a kötőgyári szrájk
Gyulán.

Debrecenben szellemi inség
munkára 80 P havidij mellel1
846 diplomás ember jelentke
zetl. Van köztük egy, aki 7
nyelven beszél.

A. Gömbös kormány 9 fő'

ispánt fog kicserél ni.

Megszüntetik a Levente ci,
garettát - bizonyosan azért,
mert jó és olcsó volt.

Magyarország takarmány
liszt kivitele Svájcba. Magyar
ország a folyó év első 9 hó·
napjában 650 vaggon takar'
mánylisz1e1 vitt be Svájcba a
mult évi 205 vagg·onnal szem
bcn. Legnagyobb volt a bevitel
január hónapban, 233 vaggon.

250 tifuszos meg'betegedés
történt Békésvármegyében.

Gyomai országos vasar.
Községünkben az ősz( vásár
folyó évi nowmber hó 1I, 12
és 13'án fog megtartalIli. No·
vember 11'én pénteken juh és
szarvasmarha vásár, november
12·én szombaton lóvásár és
november 13·án vasárnap ki,
rakodó vasal'. Szabályszerű

járlalla! vészmentes helyről

sertés kivételével mindennemű

állat felhajtható. Minden juhról
lehetőleg külön,kü!ön járlat
váltandó. Iparosok, kereskedők
iparigazolványaikat felmutatni
larloznak.

Gyümölcsfaápolási tanfo-
lyam. A gyümölcsfaápolás és
védekezés gyakorlati teendői'

nak ismerte1ése érdekében
Békésvármegye területén Bé,
késcsaba, Gyoma, Gyula és
Szarvas gócponton 5 napos
téli, valamint 2-2 napos ta·
vaszi és nyáreleji tanfolyamok
megtartását rendelte el a Föld
mivelésügyi Miniszter ur. Békés
csaba és Gyula gócponthoz a
környékbeli tanyák, Gyomához
Endrőd, Szarvas gócpont'
hoz pedig Békésszentandrás
községek kapcsoltattak be. Egy
egy tanfolyamhoz a mult év
hez hasonlóan a helybeli és
az előbb felsorol!, bekapcsolt
községbeli kisgazdák és kert
(szőlő) munkások közül 15
15 ál\amköltséges egyén vehető

fel, akik a tanfolyam minden
előforduló munkájában rész k

venni kötelesek. A tanfolyamo·
kon, mint érdeklődő, bárki
résztvehet. Kivánatos a leven
téknek, a csendőröknek és
mezőőröknek hallgatókként
való bevonása. A tanfolyamok
vezetésével Békésvármegyében
Mokros istván m. kir. kertészeti
jőintéző (Jánoshalma, Bács·
Bodrogvármegye) bizatott meg.
A védekező anyagot mindeg'yik
gócponti községbe (városba) a
növényvédelmi és növényfor'
galmi iroda fogja az illetékes

. előljiiróság (városi gazdasági
hivalta) eimére feladni. A tan'
folyamok megkezdésének pon·
tos idejét él tanfolyam vezető

később állapitja meg. Jelent
hezni lehet Kató Lajos gyám'
ügyi jegyzőnél.

Az állami közigazgatás szep
temberi mérlege. Magyarorp

szág pénzügyi helyzetére vo·
natkozó szeptember havi pénz
ügyi közlemény szerint az
állami közigazgatás kiadása
46.8 millió pengő, bevéJele
54.4 millió pengő volt, vagyis
a bevétel 7.6 millió pengővel

haladta meg a kiadásokat.

November 8-án les? a buda
pesti főpolgármester választó
közgyülés,

Serdülő ifjú.ságnak
reggel felkeléskor egy-egy kis
pohárnyi természetes ~Fe"'"

rent: Józsoefóii keserűvizet

kell adni, meri gyomor- bél
és v(>rtísztitó l1alásának fiük·
ná! és leányoknál igen fOI1
tos eredményeket köszönhe'
tünk. A gyermekklinikákon cl

Ferenc Józ§ef vizel már a.
kicsinyek makacs szorulásakor
kitűnő sikerrel allzalmazzák, A
Ferenc Józsoef keserűviz

gzógyszerlárakhall. drog·ériák
ban és füszerüzletekben kap
ható.

Tizkarátos brilliáns a libáG
ban. Egy Komáromi János nevü
békési tanyai lakós !ibókat
hozOl t fel Budapestre. Eg} et
Zsolnai Rezső dr~nak adotl el
és amikor ezl a libát felvágták,.
hogy vasárnapi pecsenyének
megsüssék, egy tizkarátos bril,
liánst találtak benne. A drtigakő

Tolnai Világlapja egyik olda
lába volt csomagolva. Zsolnai
Rezső az értékes leletről rögp

fön jelentésI tett, de a drágakő

tulajdonosa eddig nem jelen!·
kezett.

A dunai államok gabona
piaci helyzete. A romániai
gabonaexportban az előző

évekkel szemben jelentős visz
szaesés mutatkozik és bár fen
geriben, árpában és zabban
jelentős feleslegek vannak. a
gabonaexport szük keretek
között mozog. Az árpaexporf
teljesen megszünt. Az export
Jevékenység jelenleg főkén!

tengerikivítelre szorítkozik. A
román tengerit a felsőduna

menti és a skandináv államok·
ban lehel elhelyezni, amely
különösen akkor mutatkozik jó
piacnak a román tengeri szá·
mára, ha Magyarország és
Jugoszlávia megmaradnak az
osztrák és cseh piac ellátása
mellett.

Mézelőfák és cserjék szét
osztása. A földmivelésügyi mi·
nisztedum utasitására a gö'
döllői méhészeli gazdaság ez
év ősszén és a jövő év tava·
szán nagyobb mennyiségűmé
ze1ófát, mézelő-diszcserjét, év
elő mézelő növények gyökereit
és gumóit, valamint kiválasztott
mézelőnövényekmagvait osztja
szét a hazai méhészek között.
A kioszfásra kerülő fák, cserjék,
növények árlapjál a gödöllői

méhészeti gazdaság vezetősége

kivánatra azonnal megküldi.

Károlyi Gyula gróf lemon·
dall mandátumáról azzal, hogy
nincs szándéka a politikában
lovább aktiv részt venni.

Kelet-Kanadában október hő
12-én beköszöntött a tél.

A székesfehérvári futtbal1.
csapat teherautója 40 emberrel·
felborult. Heten sulyos sérülést
szenvedtek.
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VASUTI MENETREND 1932. május h6 22-től,

IgyorsI Igyorsi Igyorsl Igyors!

mindenfajta gummit vuikanizáltasson

"U N ~ V II ~m C O"-va~
kizárólag K JI S S L A J O S N Á L
G y o m a, lll., Wesselényi u. 9 szám.

Sz. I.

fflíffi'l!Tia1fffffl:~.'iniJilil·1iiifMffiITMln

HÓ- és SA~~C~PÖJlÉT

Értesités ! Cégünk megállapodott a
Békésmegyci A1talanos Tak:,rékpém
tán-aj, rn1nt a Futu:la ;\'1 21gya:- szövc~

kezeti Központok Áruforgalmi Rész
vénytársaság föbízol112riyosával, Ilogy
Gyomán és En::lrődön gabl)ná[.
vásárol a futurának. Vásárlásainkban
a Békésmegyei Általános Takarékpénz
tár gyomai fiókja is részt vesz, i~y

akinek eladó gabonája van, az ott is
felajánlhatja azt. Felkérjük termelöinket,
kérjenek tőlünk is ajánlatot, mielölt
eladnák gabonájukat. Wagner Tvlárton
Fiai.

Fegyverneki utca 7. sz. ház eladó.

Shuszter-féle gyomai 1068, sz. tkv!.
betétben A L 1,- 2 50rsz, 3757 és 3753
hrsz_ háziingatlan f. évi november hó
8-án délelőtt 9 órakor, birósági árve
résen ej fog adatni. Érdeklődésekre

felvilágositást ad dr. Debreczeni Iván
ügyvéd.

PUBLIKACIÓ.

6rája tüzelik ki, amikor a biró.ilag le
foglalt buza s egyéb ingóságokat
a legtöbbet igérönek készpénzfizetés
mellett, esetleg becsáron alul is - de
a kikiáltásí ár kétharmadánál alacso
nyabban nem - ej fogom adni_ Azon
ingóságokra, amelyekneka kikiáltási
ára egyezer pengön felül van, az
5_610/931 M. E. számu rendelet értel
mében csak azok árverezhetnek, akik a
kikiáItási ár egytizedrészét bánatpénzül
leteszik.

Gyoma, 1932. évi okt. hó 7 n.

GLUDOVÁCZ FERENC
kir. bir. végrehajtó,

mint birósági kiküldött.

Folyton égő alig használt kályha
eladó_ Cim akiadóhivatalban.

lakodalmak:ra, eloadásokra, l1lU

Iatságokra székek, asztalok korlátlan
mennyiségben kaphatók a ligeti pavB
lonban 5 fillér kölcsöndij mellett.

A gyomai állami csemete-kertben
ingyen csemete valamint suháng 4 fil
lértöl 8 fillérig kapható. Érdeklődni a
föjegyzönél.

6'15 9'0013"3217·0020-50 i Bpest k,p_ é 5-0010-4511'4519'1019'53
J1·061 J'57 18·0719'59 2'10 é Q'32 6'02 8'5214-2817'00

6'3811'1412'0218'1520'042'35i Gyoma é 0'175'528'5114'2016'591904
7.3112·0912·4019'1020-41 3'38 é Békéscsaba i 23-J5 5'00 8-]413"2616'221312

13'5312'4017'3020'05 i Gyoma é 7'24 1í:í716~4t2l-5~~
4'21 1308 17"5820'33 é i 6'53 11'16 16'10 21"25
4·2613"13 18·0320'38 i Dévaványa é 6'4811·11 16'0521'20

::~~ ~I:g ~~:l~ ~ni1Szeghalom ~ ~:~~ ~g:~~ ~g:~i ~g:i~
5·1714'04 19-0421'30 é Vésztő i 5.5310·17 15'11 20'171
7'2716'10 20'58· é Békéscsaba i 4'05 8-2013"2418'24

~"""'If:v:P~v;"""'~~~

~fltftWAAft'"'~ .DOOCCUiJíjOODlJlCTDl[Jtl!:JtDt];J[Ji[

Nyomtatványokat lapunk Szerkesztésért és kiadásért felelős:
nyomdájában készittessen. ifi. WAGNER MÁHTON.
~~~ Dt:LIJl(Urn:JfJl:XDl:~

Savanyitott és fejes káposzta ál
landóan kapható Fried Gézánénál. I!lgOOlllH.i!lll.~••

~iMI.IIMll1~rlfillll!lf.ftn"'flilli~'11Iifijff~t.iIT··~
~ ~

~ ' t lit ~I r eSI ' S~ I
~ Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy ~
~ Vatay Gábor asztalos-mestertől géperőre berendezett •
~ üzemét átvettem és a mai napon megnyitoHam. ~
~ Elvállalok és készítek mindennemű épület és 1bMoJl"~ ~
~ asztalos munkákat a legegyszerűbbt61 a legdiszesebb ~
~ kivitelben u. m.: ajtók, ab1akok, szobapacUók, ~
~ üzleti portáíok, üzletberendezéseket J bútOTO~ ~I kat u. m.: háló, ebédlő és úriszobákat, heverő!, I.~
'€ recomét~ dívánt, sez.llont, konyr1.abú-ltorokat, 3',\l'

I hajlHoH székeket, egyszerű székeket, fote1oka~, ~
- sza:(ongarn:i:túráka1:, a fentieket a kivánt stíl szerint ~I festett avagy fényezett kiviteJbe;l. I
~ Miután a minden irányban való pontos, gyors és ~

l,
jutányos kiszolgálásról előre is biztositan! a n. é:, ;:_~',"

közönséget, kérem a nagyrabecsült :
~ szíves támogatást és vagVo::;;; ~

I BERE~I~~;~let~I:LrV10S I
~ épűlei:- és műbú-loraszlaJos. ~
~ ~2 Költsé:~:S~:;~:~~th Lajo~ö~::~;~t:::ijtala"! I
~ Egy jó házból való fiút tanulónak felveszek. ;;

~__.UIP.OOWil8í!!i~.~"

Orosházán is terjed cl 1ifus7.
betegség.

20.000 vagonról ezer vagon
ra csökkent a műtrágyafo

gyasztás. ,L\ ll1ezőgazdasági

válség kövelkezIében ijesztően

összezsugorodott a mŰlrágya·

fogyasztás Magyarországon, A
konjunkfura idején több mint
20.000 vagon múlrágyát hasz
nálf el él magyar mezőgazda.

ság, mig az elmult termelési
évben körülbelül 1000 vagon
volt az ország egész műlrágya

fogyasztása.

A mesterséges gombate-
nyésztés kifizető foglalkozást
biztosit a kisfarmereknek. A
gorr.ba piaci ára hullámzó
ugyan, 1.60-3,- pengő kö..
zött váltakozik. Miután azon
ban egy négyszögméternyi
gombaágyról 3 kiló gomba,
vagy OA-0.8 mázsa száraz
csira nyerhető, ennek a ferme.
lése is hasznot hajt. A gomba
termeléshez ú. n. ngombaágyat"
kelJ késziteni, amihez többnyire
zabbaI efetett ló trágyáiáí hasz
nálják föl. 2-4 mázsa trágyá
ból lehel egy négyzetméternyi
gombaágyal készileni. A gom
baágy magassága 15-45 cm.
között váltakozik. Alrágyának
frissnek kell lennie, meri ha a
trágya már kél hónapja erjed,
nem alkalmas él fö!használásra,
mert nem eléggé Jud fölmele.
gedni. Viszonl ha 60 foknái
melegebbre hevül, álforgatás.
sal kell az erjedésI elieusúlyoz
ni. Hetenkent egy::;zer kell vé~

gCZI1Í a friss gombaágy á1i'(j~

kásáL 6-10 hét mulva. lehet
az első gombákra számitani és
él kövér lrágyából eredő gom
baágynál 2-ö hónapig, esetleg
4-6 hónapig is terem gomba.

Pk. 3227 sz. 1930.

Arverési hirdetmény.
Dr. Zsiga Lajos ügyvéd által képvi

selt Patkós Sándor (csat1.: Bácskai
István 50 q buza) javára a 31 q 29 kg.
buza tőke és járulékaiból az 1930 jun.
5 mezőturí piaci árt véve alapul még,
hátrátékos 559,20 pengő tőkének, to
vábbá e tőke után 1933 jul. 9-től szá
mitandó 5 százalék kamat valamint a
felmerülendő költségeknek a szolnoki
kir. törvényszék 1924 évi P 4966 sz.
végzésével elrendelt kielégitési végre
hajtás folytán végrehajtást szenvedMől

1930 évi szept. hó 18-án lefoglalt 1950
P becsült ingóságokra a gyomai kir.
járásbiróság fenti számu végzésével az
árv~rés elrendeltetvén, annak az 1908.
évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján a fent
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyv

böl ki nem tünő más foglaltatók jávára
is az árverés megtartását elrendelem de
csak arra az esetre, ha Idelégitési joguk
ma is fennáll és ha ellenük halasztó
hatályu igénykereset folyamatba nincs
végr. szenv. lakásán Endrödön, Udvar
nokon 34-35 házsz, alatt leendő meg
tartására határidőül 1932 évi novem
ber hó 12 napjának délelőtt 11

Afrikai négereknek adiák el
él pesti ócska ruhákat. Aranyat,
gyémántot,drága prémekel kap
nak él hasznáil1atallan rongyok
éri.

Az orosházi állásnélküli fia
tal emberek arra kérték él köz
ségi Előljáróságol, hogy kép
zettségüknek megfeh::ló munkán
foglalkoztassa ők~1.

Spóner Károly pénzügyigaz-
galót Oyuláról Székesfehér-
várra helyezték át.

Velencében villamos vasutat
létesitellek már a tavasszal.

A vitágitó női haj lesz a
legközelebbi divat.

A przemysli hősök emlékére
készült szobrot november 1Z).

án leplezik le Budapesten.

Au.sztria a magyar buza
részére ujabb kontingenst
ajánlott fel. Az osztrák.. magyar
kereskedelmi tárgyalások so
rán, melyek a mult hét végén
félbeszakadt, napirendre került
a magyar buzakivitel kérdése
is. Ausztria, amelynek jelenleg
nagyobb buzakiviteli szükség
lete van, hajlandónak mulat
kozoH arra, hogya magyar
buza számára ujabb kontin
genst adjon, természetesen az
zal él feHéteIle!, hogy Magyar
országipari cikkek átvételével
fogja rekompenzálni. A magyar
delegáció felfogásq azonban
az volt, hogya magyar buza
kivitele ezidőszerininem olyan
sürgős, hogy érdemessé tenné
nagyobb áldozatok hozatalát
az ipari behozatal terén. Ma'
gyarország csak azzal a felté
teHel volna hajlandó nag-yobb
bnzamennyiséget exportálni, ba
Ausztria háromszor annyi ten
geri! is átvenne tőlünk. Miután
azonban egyelór,z az oszJrákok
nem voltak hajlandók a buza
és tengeri bevitel közötti kom
promisszumhoz hozzájárulni,
eg'yelőre nem fogunk ujabb
buzamennyiségeket Ausztriába

exporláll1i.

Kalandorok a mikrofon körül.
A világ leghíresebb müvészei
nek érdekes rádiókalandjairól
érdekes cikket közöl a Délibáb
uj száma, amely gazdag tar/a
lommal jelent meg. A népszerü
képeslap minden szin házi, rá
dió. és filmeseményról pom
pás képeket és érdekes cikke
i,et közöl. A Délibáb rádiómü
sorai ujszerüek és szépek. Egy
szám ára 20 fillér.

Szenvedő nőknél cl termé·
szetes "ferenc József" keserű

viz könnyü, erőlködés nélkül
való bélkiürülés! idéz elő és
ez á.ltal sok esetben rendkivül
jótékony hatássa! van él beteg

szervekre.
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